
1 

 

VOLEBNÍ ŘÁD 

 

1. Úvodní ustanovení 

 

Volební řád upravuje pravidla a postup voleb do výkonných orgánů na volební členské schůzi. 

Je postupováno na základě znění článků 22 a 23 Stanov Českého kynologického svazu z. s. (dále jen 

Stanov) a obecně závazných právních předpisů, které upravují náležitosti a průběh volební členské 

schůze. 

 

2. Výkonné orgány ZKO  

 

Výbor ZKO a jeho pravomoci jsou specifikovány v článku 23 Stanov.  

Na základě odstavce 4 článku 23 Stanov je nejméně tříčlenný. Počet členů Výboru musí být vždy 

lichý. O počtu členů Výboru rozhoduje členská schůze na základě návrhů členů ZKO. 

Na základě odstavce 5 článku 23 Stanov volí členská schůze tajným hlasováním předsedu Výboru a 

minimálně dva další členy Výboru. Volba se provádí přímo do konkrétních funkcí. 

 

Revizní komise (revizor) a její činnost je specifikována v článku 24 Stanov. 

Počet členů RK musí být vždy lichý. O počtu členů RK rozhoduje členská schůze na základě návrhů 

členů ZKO. 

Na základě odstavce 3 článku 24 Stanov je členství v RK neslučitelné s členstvím ve statutárním 

orgánu (Výboru ZKO). 

Členská schůze volí členy RK a následně členové RK volí ze svého středu předsedu RK.  

 

3. Ostatní ustanovení 

 

 Práva členů upravuje článek 6 Stanov. 

Právo volit a být volen má člen ZKO od 18 let věku. 

Hlasovat může člen starší 15 let. 

 

 Usnášeníschopnost volební členské schůze 

 

Na základě článku 9 Stanov je volební členská schůze schopná se usnášet, jestliže je přítomna 

nadpoloviční většina členů. 

Rozhodnutí (usnesení) je přijato, vysloví-li souhlas nadpoloviční většina přítomných členů. 

Není-li přítomna nadpoloviční většina členů orgánu, je jednání volební členské schůze odročeno o 30 

minut. 

Poté je volební členská schůze považována za usnášení schopnou, je-li přítomna nejméně jedna 

čtvrtina členů, a to ve všech záležitostech, které byly uvedeny v programu na pozvánce, kterou obdržel 

každý člen minimálně 14 dnů před konáním schůze.  

Usnesení z jednání je přijato, vysloví-li souhlas nadpoloviční většina přítomných členů s hlasem 

rozhodujícím. 

 Způsob hlasování 

 

Způsob hlasování o jednotlivých bodech programu určí na svém členská schůze.  

Možné jsou dva způsoby hlasování: 

a) veřejné (aklamací – tedy zvednutím ruky) 

b) tajné  

 

V případě voleb do výkonných orgánů (Výboru a RK) musí být na základě Stanov hlasování tajné. 

 



2 

 

4. PRŮBĚH VOLEB DO VÝKONNÝCH ORGÁNŮ ZKO 

 

Na základě návrhu předsedajícího jsou jmenovány a následně schváleny aklamací členy volební 

členské schůze: 

 

a) tříčlenná mandátová komise 

Mandátová komise si zvolí předsedu.  

Předseda mandátové komise osvědčuje usnášeníschopnost členské schůze. 

Seznámí přítomné členy s jejich právy.  

Mandátová komise odpovídá za platnost voleb do výkonných orgánů ZKO. 

 

b) tříčlenná volební komise 

Volební komise si zvolí předsedu. 

Předseda volební komise vysvětlí přítomným členům průběh voleb. 

Předseda volební komise zahajuje, řídí a ukončuje volby do výkonných orgánů. 

 

c) tříčlenná návrhová komise 

Návrhová komise si zvolí předsedu. 

Předseda návrhové komise přednese návrh kandidátů do výkonných orgánů. 

Předseda vyzve kandidáty, aby se přítomným členům představili, případně přednesli svoji 

vizi o případné budoucí práci ve výkonných orgánech. 

 

Volby: 

 

1. Předseda volební komise zkontroluje: 

 volební urnu, která je k dispozici 

 hlasovací lístky se jmény kandidátů do Výboru 

 hlasovací lístky se jmény kandidátů do Revizní komise 

 seznam členů, kteří jsou oprávněni volit 

2. Členové, kteří jsou oprávněni volit, obdrží: 

 orazítkovanou obálku  

 hlasovací lístek pro volbu do výboru ZKO, který obsahuje jména a příjmení kandidátů 

na členy výboru včetně jejich funkcí.  

Navržený počet kandidátů musí být shodný s počtem členů výboru odsouhlaseným 

členskou schůzí nebo vyšší 

 hlasovací lístek pro volbu do revizní komise, který obsahuje jména a příjmení 

kandidátů na členy revizní komise.  

Navržený počet kandidátů musí být shodný s počtem členů revizní komise 

odsouhlaseným členskou schůzí nebo vyšší  

 Převzetí hlasovacích lístků členy je poznamenáno do seznamu členů ZKO 

 

3. Průběh hlasování: 

na hlasovacích lístcích může volič provést úpravu 

 pokud není počet navržených kandidátů do výkonných orgánů shodný s počtem členů výkonných 

orgánů schválených členskou schůzí (je vyšší), má volič dvě možnosti: 



3 

 

1. může označit vybrané kandidáty značkou X před jejich jmény, a to maximálně do počtu 

schváleného členskou schůzí (tedy může označit i méně kandidátů, než je počet schválený 

členskou schůzí) 

2. nebo může přeškrtnout kandidáty, které nechce volit, a to tak, aby na hlasovacím lístku zůstal 

maximálně počet kandidátů, který je shodný s počtem schváleným členskou schůzí (nebo 

menší). V tomto případě může nebo nemusí vybrané kandidáty, které ponechal nepřeškrtnuté 

označit značkou X před jejich jmény. Má se za to, že uvedeným vybraným nepřeškrtnutým 

kandidátům dal svůj hlas 

 na hlasovacím lístku nemusí volič provádět žádnou úpravu pouze v případě, že je počet navržených 

kandidátů do Výboru či RK shodný s počtem schváleným členskou schůzí. Pokud tedy v tomto 

případě neprovede volič žádnou úpravu, má se za to, že dává svůj hlas všem kandidátům uvedeným 

na hlasovacím lístku 

 k dalším úpravám hlasovacího lístku, například případnému dopisování poznámek do hlasovacího 

lístku, přeškrtnutí celého hlasovacího lístku, volební komise nepřihlíží a započítá hlasy jako platné 

pouze pro označené navržené kandidáty 

 volič po případné úpravě vloží hlasovací lístek do obálky a obálku vhodí do připravené volební 

urny 

 

4. Ukončení voleb 

 

 předseda volební komise ukončí volby tehdy, když všichni přítomní členové, kteří využili svého 

práva volit, vhodili do urny obálky s hlasovacími lístky 

 

5. Sčítání hlasů 

 

 předseda volební komise společně s členy volební komise otevře urnu 

 provedou součet odevzdaných obálek 

 vyjmou hlasovací lístky z obálek 

 provedou kontrolu platnosti hlasovacích lístků *) 

 sečtou hlasy pro jednotlivé kandidáty do výkonných orgánů a zaznamenají počet hlasů do 

pomocného sčítacího archu 

 sepíšou zápis o výsledku voleb 

 předseda volební komise předá výsledky voleb předsedovi mandátové komise, která osvědčí 

platnost voleb 

 předseda mandátové komise předá osvědčené výsledky voleb předsedovi návrhové komise, který 

vyhlásí výsledky voleb 

 návrhová komise připraví znění usnesení o zvolených kandidátech do funkcí ve výkonných 

orgánech 

 členská schůze hlasuje aklamací o navrhnutém usnesení 

Volby do výkonných orgánů ZKO jsou ukončeny.  

 

Vzor zprávy návrhové komise: 

 

Navrhuji tyto kandidáty do výkonných orgánů ZKO Lety: 

Do výboru ZKO Lety tyto členy: 

………………. jako   předsedu ZKO Lety 

………………. jako  navržená funkce 

………………. jako  navržená funkce 

………………. jako  člena výboru ZKO Lety 



4 

 

……………..... jako  člena výboru ZKO Lety 

Dále navrhuji do Revizní komise ZKO Lety tyto členy: 

…………………………………. 

…………………………………. 

…………………………………. 

 

Předávám slovo předsedovi volební komise, aby zahájil volby. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------Po 

ukončení voleb převezme předseda návrhové komise volební materiály od předsedy mandátové 

komise, která ověřila platnost voleb a připraví návrh znění usnesení.  

Volební materiály předá předsedovi ZKO Lety k archivaci. 

Podpisy členů návrhové komise: 

Datum 

 

Vzor zprávy mandátové komise: 

Počet členů ZKO k datu výroční členské schůze, která je zároveň schůzí volební: 

Počet rozhodný pro usnášeníschopnost výroční členské schůze: 

Počet přítomných členů ZKO: 

Počet členů zastoupených prostřednictvím plné moci: 

Počet omluvených členů ZKO: 

*) Členská schůze je usnášeníschopná 

*) Členská schůze není usnášeníschopná 

*) nehodící se škrtněte 

 

Vzor zápisu volební komise: 

 

Počet členů ZKO, kteří mají právo volit, vyplývající ze seznamu členů ke dni členské schůze: 

Počet členů ZKO, kterým byla vydána orazítkovaná obálka a hlasovací lístky: 

Počet odevzdaných obálek: 

Počet platných hlasů_ 

Počet neplatných hlasů: 

Počet hlasů pro kandidáta do výboru ZKO do funkce předsedy: 

Počet hlasů pro kandidáta do výboru ZKO do funkce ………… 

Počet hlasů pro kandidáta do výboru ZKO do funkce ………..: 

Počet hlasů pro kandidáta do výboru ZKO do funkce………: 

Počet hlasů pro kandidáta do výboru ZKO do funkce……….: 

Počet hlasů pro kandidáta do RK ZKO č. 1: 

Počet hlasů pro kandidáta do RK ZKO č. 2: 



5 

 

Počet hlasů pro kandidáta do RK ZKO č. 3: 

Do výboru ZKO byli zvoleni tito kandidáti: 

Do revizní komise ZKO byli zvoleni tito kandidáti: 

Zapsal:         Datum: 

Podpisy členů volební komise: 

 

 

 

*) posouzení platnosti hlasovacích lístků 

 
HLASY, KTERÉ VOLEBNÍ KOMISE BUDE POVAŽOVAT ZA NEPLATNÉ: 

 volně vložený hlasovací lístek ve volební urně bez obálky 

 hlasovací lístek, kde bude označen značkou X vyšší počet navržených kandidátů do Výboru, 

případně Revizní komice, než je počet schválený členskou schůzí 

 přetržený hlasovací lístek 

 

Po ukončení voleb 

 

Předseda volební komise předá všechny zpracované písemnosti předsedovi mandátové komise 

 spočítané platné hlasovací lístky 

 spočítané neplatné hlasovací lístky 

 pomocné sčítací archy 

 zápis volební komise podepsaný členy volební komise  

 

Členové všech tří komisí stvrdí svými podpisy zápisy jednotlivých komisí. 

Veškeré materiály k volbám budou předány předsedovi ZKO k archivaci. 

 

Poznámka: 

 

Volební řád je koncipován obecně a zohledňuje možnosti, které byly doposud známy. 

Volby do výkonných orgánů, a to zejména do Výboru, mohou být v budoucnu ovlivněny  

 možnými případnými návrhy na změnu počtu členů Výboru 

 počtem případných kandidátů do výkonných orgánů 

 možnými návrhy určitých kandidátů do přímých funkcí 

Vzhledem k tomu, že články Stanov jsou formulovány velmi obecně a v některých bodech poměrně 

vágně, bylo by vhodné zvážit, zda Volební řád v budoucnu po dohodě přizpůsobovat případným 

změnám či variantám, které nastanou v reálné situaci.  

Důležitá by měla být před volbami zejména vůle k dohodě aktuálních kandidátů na případných 

funkcích, do kterých by volba měla být podle Stanov přímo.  

Pokud by nebylo možné najít konsensus v uvedených záležitostech, bylo by asi vhodné omezit výčet 

funkcí přiřazených k jednotlivým kandidátům a volit do přímé funkce pouze předsedu a ostatní 

kandidáty volit jen jako členy Výboru (RK), aby měli rovnou příležitost k získání mandátu.  


